Nº 35, quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018 83ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018022100083

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 7/2018 - UASG 150244

Nº Processo: 23533001643201712 . Objeto: Aquisição de licença de
uso de software Adobe Indesign CC Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Compra não tem valor para ser licitado, conforme
Parecer Jurídico Nº44/2018 - SETOR
JURÍDICO/HUWC/MEAC/EBSERH/MEC. Declaração de Dispensa
em 19/02/2018. PEDRO THEOPHILO RAMOS NETO. Gerente
Administrativo do Hus. Ratificação em 19/02/2018. JOSE LUCIANO
BEZERRA MOREIRA. Superintendente do Hus. Valor Global: R$
1.431,30. CNPJ CONTRATADA : 66.582.784/0001-11 MAPDATA-
TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 20/02/2018) 150244-15224-2018NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2018

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 1001/2017 - Processo:
23068.009490/2014-34. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo - UFES (CNPJ 32.479.123/0001-43) e Fundação Espírito
Santense de Tecnologia - FEST. Objeto: prorrogar o prazo de vigência
contratual até 27/04/2018. Assinatura: 26/01/2018.

GERÊNCIA DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1009/2017

Processo Nº. 23068.015222/2016-13. Contrato de Concessão
Remunerada de Direito Real de Uso Resolúvel que entre si celebram
a UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - UFES -
CNPJ: 32.479.123/0001-43 e a empresa BANCO DO BRASIL,
Agência Universidade Federal do Espírito Santo - CNPJ:
00.000.000/0281-00. Objeto: Concessão Remunerada de Direito Real
de Uso Resolúvel de Espaço Físico da UFES à Empresa, a título
oneroso, para a instalação de um Caixa Eletrônico, em uma área de
4,00 m2, localizada no Hall de entrada do Prédio Principal do Centro
de ciências Agrárias- CCA/UFES. Data de Assinatura: 29/12/2017.
Valor Mensal: R$ 183,20. Vigência: 60 (sessenta) meses contados a
partir de 08/03/2017.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 5, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da
Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas
atribuições, RESOLVE homologar parte do resultado do processo
seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto, de
que trata o Edital nº 62/2017-DGP, publicado no D.O.U. de 05 de
dezembro de 2017.

Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Engenharia Mecânica
Área/Subárea: Engenharia Mecânica/Térmica e Fluidos

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Lúcio Passos Patrocínio 214,6

. 2º Weverton Ferreira Barros 190,5

. 3º Alexandre Persuhn Morawski 187,4

. 4º Rodolfo de Merlo Venturot 185,7

. 5º Fernando Molon Abreu 183,4

. 6º Rômulo Fieni Fejoli 169,8

Área/Subárea: Engenharia Mecânica/Sistemas Mecânicos

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Pablo Altoé Amorim 11 3 , 5 7

. 2º Hercules de Melo Barcelos 111 , 7 7

. 3º Rodolfo de Merlo Venturot 94,33

. 4º Polliana Alexandre Soares 94,33

. 5º Leandro Munhoz 73,07

LAURIMAR WCHOA DA SILVEIRA E SILVA,

CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

1º PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REGISTROS DE PREÇOS
Pregão Eletrônico 1002/2017-CEUNES Objeto: Registro de Preços
para eventual aquisição de equipamentos para os laboratórios do
Departamento de Computação e Eletrônica do CEUNES, durante um
período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes no
memorial descritivo, Anexo I do Edital. Data de Assinatura:
13/11/2017; Vigência: 14/11/2017 a 13/11/2018; Processo
Administrativo Nº. 23068.008695/2017-45. Vencedores, com seus
respectivos itens e valores unitários: C V MALFATTI
COMPONENTES ELETRONICOS - EPP - 19.351.920/0001-82: 01 -
R$ 379,85, 04- R$ 2.746,00.

EXTRATO DE REGISTROS DE PREÇOS
Pregão Eletrônico 1006/2017-CEUNES
Objeto: Registro de Preços para eventual Aquisição de material de
consumo tipo: EDUCATIVO E ESPORTIVO, EXPEDIENTE,
AUDIO, VIDEO E FOTO E PROCESSAMENTO DE DADOS,
durante um período de 12 (doze) meses, conforme especificações
constantes no memorial descritivo, Anexo I do Edital. Data de
Assinatura: 19/12/2017; Vigência: 20/12/2017 a 19/12/2018; Processo
Administrativo Nº. 23068.012798/2017-18. Vencedores, com seus
respectivos itens e valores unitários: BSI - BRASIL SOLUCOES
INTELIGENTES LTDA - ME - 27.267.032/0001-04: 10 - R$ 9,93,
13 - R$ 23,70, 20 - R$ 96,49; CESCOPEL ATACADO
DISTRIBUIDOR LTDA - EPP - 13.015.883/0001-55: 36 - R$ 12,01,
37 - R$ 3,25, 39 - R$ 4,07, 43 - R$ 4,07, 48 - R$ 3,10, 54 - R$ 9,70,
64 - R$ 17,00, 70 - R$ 56,23, 71 - R$ 16,25, 72 - R$ 16,76, 73 - R$
16,76, 74 - R$ 1,08, 80 - R$ 7,22, 81 - R$ 12,27, 82 - R$ 4,33, 83
- R$ 15,13, 85 - R$ 30,75, 95 - R$ 19,59, 96- R$ 25,00, 97 - R$ 3,20,
99 - R$ 1,50,
100 - R$ 25,93, 105 - R$ 5,66; CORPRINT COMERCIAL LTDA -
EPP -21.346.509/0001-60: 02 - R$ 760,0; DAMASO COMERCIO E

SERVICOS LTDA - ME - 10.278.886/0001-93: 26 - R$ 22,44;
DIGITAL DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS EIRELI -
ME - 03.452.072/0001-68: 90 - R$ 242,00, 91 - R$
236,00, 92 - R$ 225,90, 93 - R$ 405,00, 94 - R$ 207,40, 106 - R$
9,74;DOLCIMAR ANTONIO TESTA - ME -11.701.780/0001-13: 57
- R$ 23,69;FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP -
09.058.708/0001-78: 15 - R$ 111,30, 16 - R$ 111,30, 17 - R$ 147,30,
18 - R$ 143,97, 23 - R$ 59,00, 104 - R$ 28,55;IBERSIL
COMERCIAL LTDA - ME -25.077.436/0001-00: 33 - R$
2,40;JULIANA FORTUNA DA SILVA - ME -24.995.942/0001-15:
09 - R$ 642,00;MARCOS S BIUDES - ME -08.257.279/0001-03: 01
- R$ 60,50;MARYLEIDE FONSECA ALMEIDA EIRELI - EPP -
15.838.111/0001-49: 07 - R$ 1.700,00;PAPELARIA DIMENSIONAL
LTDA - ME -13.970.625/0001-28: 14 - R$ 1,39, 35 - R$ 13,59, 38 -
R$ 11,89, 40 - R$ 8,59, 41 - R$ 2,84, 42 - R$ 6,96, 44 - R$ 2,16,

46 - R$ 7,17, 50 - R$ 1,59, 51 - R$ 2,70, 52 - R$ 71,09, 53 - R$
48,49,55 - R$ 17,09, 56 - R$ 24,99, 59 - R$ 1,79, 60 - R$ 3,79, 61
- R$ 7,24, 62 - R$ 10,09, 63 - R$ 7,00,
65 - R$ 23,43, 67 - R$ 11,60, 68 - R$ 23,93, 75 -
R$ 2,59, 76 - R$ 7,39, 77 - R$ 6,69, 86 - R$ 41,63,
87 - R$ 9,39, 89 - R$ 6,49, 101 - R$ 81,99, 102 - R$ 18,58, 103 - R$
6,86;QUALITY ATACADO EIRELI - EPP -15.724.019/0001-58: 11 -

R$ 49,87, 79 - R$24,98, 107 - R$ 84,63;SCORPION
INFORMATICA LTDA - ME - 04.567.265/0001-27: 25 - R$
28,44;WZ UNIAO AUTOMACAO E ELETRICA EIRELI - EPP -
08.772.301/0001-45: 66- R$25,89.
Pregão Eletrônico 1008/2017-CEUNES
Objeto: Registro de Preços para eventual Aquisição de material de
consumo tipo: MANUTENÇÃO DE BENS IMOVEIS E MOVEIS,
ELETRICO E ELETRÔNICO, MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS,
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS,
durante um período de 12 (doze) meses, conforme especificações
constantes no memorial descritivo, Anexo I do Edital. Data de
Assinatura: 18/12/2017; Vigência: 19/12/2017 a 18/12/2018; Processo
Administrativo Nº. 23068.012801/2017-95. Vencedores, com seus
respectivos itens e valores unitários: A G D COMERCIO E
DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME - 19.527.705/0001-90: 115 - R$
345,99, 117 - R$ 533,98, 193 - R$ 345,99, 195 - R$ 735,10, 197 - R$
510,20, 200 - R$ 533,98; CEDRO MATERIAL DE CONSTRUCAO
LTDA - EPP - 09.534.577/0001-58: 58 - R$ 5,40, 67 - R$ 12,80, 83
- R$ 0,45, 86 - R$ 1,72, 87 - R$ 63,00, 88 - R$ 7,48, 94 - R$ 12,99,
96 - R$ 0,40, 97 - R$ 0,43, 100 - R$ 22,99, 107 - R$ 9,95, 130 - R$
1,94, 131 - R$ 8,90, 145 - R$ 8,33, 146 - R$ 9,47, 147 - R$ 5,48, 148
- R$ 0,66, 149 - R$ 0,56, 150 - R$ 4,93, 151 - R$ 2,51, 157 - R$
3,30, 158 - R$ 4,15, 160 - R$ 5,60, 161 - R$ 7,20, 162 - R$1,00, 163
- R$ 0,60, 164 - R$ 0,60, 165 - R$ 9,00, 166 - R$ 8,50, 167 - R$
54,32, 168 - R$ 86,14, 172 - R$ 2,30, 173 - R$ 0,38, 174 - R$ 1,95,
175 - R$ 2,20, 183 - R$ 13,25, 189 - R$ 7,20, 192 - R$ 6,20; DT
MATERIAL DE CONSTRUCAO EIRELI - ME - 22.193.764/0001-
83: 50 - R$ 0,05, 91 - R$ 25,75, 95 - R$ 14,00, 101 - R$ 245,84, 105
- R$ 120,00; EZ TECHS IMPORTADORA, EXPORTADORA E
REPRESENTACOES EIRELI - 09.473.928/0001-68: 129 - R$ 33,18;
FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA
LTDA. - ME -07.734.851/0001-07: 46 - R$ 0,38; FRATELLI
COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP -
09.058.708/0001-78: 102 - R$ 445,29; HORIZONTE COMERCIO
DE ABRASIVOS E COMPLEMENTOS LTDA - EPP -
09.071.136/0001-67: 49 - R$ 0,10, 52 - R$ 1,00, 53 - R$ 0,11, 54 -
R$ 0,11, 98 - R$ 2,97, 99 -R$ 2,97, 136 - R$ 21,99, 156 - R$ 0,72,

185 - R$ 14,49, 188 - R$ 21,01; LEMA COMERCIO E SERVICOS
LTDA - EPP - 24.935.938/0001-61: 81 - R$ 66,29, 85 - R$ 44,77,

113 - R$ 25,00, 114 - R$ 21,75; LUKAUTO - COMERCIO DE
PNEUMATICOS E PECAS LTDA - EPP - 13.545.473/0001-16: 198
- R$ 286,78, 201 - R$ 155,00; QUALITY ATACADO EIRELI - EPP
-15.724.019/0001-58: 42 - R$ 20,00, 104 - R$ 13,79, 181 - R$ 14,06,
184 - R$ 49,35, 186 - R$ 9,49, 187 - R$ 8,76, 190 - R$ 7,58, 191 -

R$ 17,93; QUARTFRATTELI DESCARTAVEIS E
EQUIPAMENTOS EIRELI - ME- 25.008.579/0001-60: 112 - R$
25,52; SMARTCOMP ELECTRIC EIRELI - ME - 27.906.531/0001-
02: 63 - R$ 45,89, 64 -R$ 234,80; TECNO INDUSTRIAL E
COMERCIAL LTDA - ME - 03.764.895/0001-29: 39 - R$ 5,53,134
- R$ 66,55, 135 - R$ 76,00; J. J. VITALLI - ME - 08.658.622/0001-
13: 38 - R$ 16,89, 40 - R$ 24,8980, 82 - R$ 3,44, 84 - R$ 9,08, 89
- R$ 15,55, 106 - R$ 3,50, 119 - R$ 0,57, 141 - R$ 0,65, 152 - R$
36,49, 171 - R$ 2,36,
177 - R$ 6,19; WZ UNIAO AUTOMACAO E ELETRICA EIRELI -
EPP 08.772.301/0001-45: 127 - R$ 7,20, 180 - R$ 7,43.

ASS Teresa Cristina Janes Carneiro
CAR Pró -Reitora da UFES

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
CASSIANO ANTONIO DE MORAES

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 62/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23068319286201663. , publicada no D.O.U de
13/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa do
ramo de engenharia clínica, para prestação de serviços continuados de
manutenção preventiva e corretiva, instalação, ronda, calibração,
treinamento de operadores, elaboração de
especificações/pareceres/laudos técnicos e gerenciamento do
inventário, com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento
de peças/materiais de reposição e de serviços especializados (a serem
ressarcidos de acordo com sua utilização), em equipamentos médico-
assistenciais instalados no Hospital Universitário Cassiano Antonio
Moraes (HUCAM) Novo Edital: 21/02/2018 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Av. Marechal Campos, 1355 Santa Cecilia - VITORIA -
ESEntrega das Propostas: a partir de 21/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/03/2018, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDHER DE SOUZA FERREIRA DE MIRANDA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/02/2018) 153047-15225-2018NE800032

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAL

Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Participantes:
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e Danilo André
Bueno. Objetivo: executar serviços de docência universitária no
Departamento de Estudos e Processos Arquivísticos, do Centro de
Ciências Humanas e Sociais. Vigência: 08 de janeiro de 2018 a 07 de
janeiro de 2019. Valor Mensal: vencimento referente ao de Professor
Assistente A - nível 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho. Data da assinatura: 08 de janeiro de 2018.
Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Participantes:
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e Gabriel Muniz
Improta França. Objetivo: executar serviços de docência universitária no
Departamento de Educação Musical, do Centro de Letras e Artes. Data
de início: 20 de outubro de 2016. Vigência da Prorrogação: 20 de janeiro
de 2018 a 19 de outubro de 2018.
Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Participantes:
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e Vânia Dutra de
Azeredo. Objetivo: executar serviços de docência universitária no
Departamento de Filosofia, do Centro de Ciências Humanas e Sociais.
Data de início: 27 de outubro de 2016. Vigência da Prorrogação: 01 de
fevereiro de 2018 a 31 de julho de 2018.
Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Participantes:
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e Alda Maria Bispo
dos Santos Teles. Objetivo: executar serviços de docência universitária
no Departamento de Didática, do Centro de Ciências Humanas e Sociais.
Data de início: 04 de outubro de 2017. Vigência da Prorrogação: 10 de
janeiro de 2018 a 12 de abril de 2018.
Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Participantes:
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e Áthila Bertoncini
Andrade. Objetivo: executar serviços de docência universitária no
Departamento de Ecologia e Recursos Marinhos, do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde. Data de início: 19 de janeiro de 2017. Vigência
da Prorrogação: 19 de janeiro de 2018 a 18 de janeiro de 2019.
Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Participantes:
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e Beniamin Achilles
Bondarczuk. Objetivo: executar serviços de docência universitária no
Departamento de Engenharia de Produção, do Centro de Ciências Exatas
e Tecnologia. Data de início: 23 de outubro de 2017. Vigência da
Prorrogação: 21 de fevereiro de 2018 a 16 de outubro de 2018.
Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Participantes:
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e Alexandre de Souza
Costa. Objetivo: executar serviços de docência universitária no
Departamento de Estudos e Processos Arquivísticos, do Centro de
Ciências Humanas e Sociais. Data de início: 19 de outubro de 2017.
Vigência da Prorrogação: 01 de março de 2018 a 28 de fevereiro de
2019.

ESTAGIARIOS-DCC
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-21T02:08:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial